8) Journal für praktische Chemie von Erdmann und Marchand  
Heft I, B. XXXIX.

Ex animalium organis salivam secernentibus excretorum calculorum compositio chemica non omnino aliena quidem ab illa, quae humani corporis inest calculis, tamen in eo discrepat, quod calcariae partes carbonicae in illis plures quam in hisce, calcariae phosphoricae autem in hisce plures quam in illis inveniuntur. Quod quum resultatum M. Schultze et scrutationibus suis et aliarum analysium chemicarum comparatione invenerit, nuperrime edocuit. Ut accuratius intelligatur, analyses nonnullae chemicae sequentur.

Lassaigne<sup>9)</sup> calculum e ductu Stenoniano equi annos sex nati sinistro perscrutatus invenit partes:

Calcariae carbon.	84
Calcariae phosph.	3
Principii animal.	9
Aquaæ	3
	99

Alius ex equo calculus, octodecim pondere unciarum, continuit

Calcariae carbon.	86,0
Calcar. phosphor. et ferri oxydati	3,0
Principii animal.	6,4
Salivae princip. solub.	1,0
Aquaæ	3,6
	100,0

9) Gurlt l. c.

Calculo ex vacca eadem infuere materiae, tertio ex equo tales:

Calcar. carbon.	83,36
Calcar. phosphor.	2,70
Mater. solubilis	6,10
Muci	4,50
Aquae	3,27

Ex asino calculus secundum Caventou et ex equo secundum Henry ostendit:

	ex asino	ex equo
Calcar. carbon.	91,6	85,52
Calcar. phosph.	4,8	4,46
Magnes. carbon.	—	7,56
Princip. animalis	3,6	{
Aquae		2,42
	100,0	99,90

Calculus ex ductu Stenoniano equi No. I, ex eodem ductu bovis No. II<sup>10)</sup>

	I.	II.
Calcar. carbon.	83,519	83,197
Calcar. phosphor.	7,972	5,840
Magnes. carbon.	1,243	4,406
Mater. organ.	6,164	2,248
Aquae	1,102	4,309
	100,000	100,000

Calculus ex equo secundum Wurzer:

Calcar. carbon.	80,50	57,5
Calcar. phosph.	2,75	3,5

10) Gurlt und Hertwig 1. c.

Mater. in aq. solub.	8,60	7,0
Mater. in aq. insolub.	4,40	—
Ferri oxydat. et man-		
gan. oxydati	1,00	—
Chlornatrii	1,00	0,5
Natri carbon.	1,75	0,9

Chlornatrio natroque exceptis salivae omnes partes in calculis animalium reperiri censuit Gurlt<sup>11)</sup>, sed scrutationes chemicae a Wurzer et M. Schultze institutae tum in animalium tum in hominum calculis chlornatrium certe ostenderunt. Natron carbonicum Wurzer i calculo uno animali reperit.

### Calculorum genesis.

Ut de calculorum salivalium origine recte sentiamus, organa illa praecipueque materias, quae ad formationem exhibent focum, curatius expendamus necesse erit. Sunt glandulae salivales cum ductibus suis excretoriis, quae locum, earumque secreta, quae concretionum calculosarum materias praebere debent. Via chemica calculos concrescere satis notum; sed concretionis rationem atque causas sequentibus diligenter perpendemus.

Saliva composita est ex materiis et organicis et anorganicis; illae secreti partes fluidae ex aqua, muco, albumine, osmazomate salivaque principio constant; haece

11) Gurlt 1. c.

anorganicae, quae quidem solutae sputamini insunt partes, secundum Berzelium Treviranumque natron et kali sulphuricum, phosphoricum, carbonicum, lacticum, calcariam phosphoricam et carbonicam, kali natronque chloricum et nitricum continent. Ut concretio calculosa fiat, non semper oportere videtur, massam salivae majorem exsiccare, sed magis verisimile est, ut calcariae vel aliae ad calculorum formationem aptae materiae anorganicae in glandulas salivales vel in ductus excretorios deponi possint, partibus salivae organicis non magis quam mediis quasi, ut complectantur, adhibitis. Sententia veterum nonnullorum, quam etiam Siebold in historia systematica salivalis sua experimentis confidens chemicis secutus, salivae sanae non inesse terram calcariam, scrutationibus novis rejecta, qua de causa opinio, tantummodo in diathesi calculosa praecipueque in illis casibus, in quibus post podagram vel arthritidem concrementum salivale producatur, per ductus salivales terram illam excerni ibique accumulari, falsa est. Quos autem status morbosos excretioni illi terrestri favere denegari non potest.

Tantummodo turbato secreti salivalis chemismo calculi ex crescunt, quod fit aut manca quantitatis ratione, qua materiae non longius solutae conservari possunt, ita ut vel omnes vel singulae vel una praecipient; aut qualitate mutata, id est, sputamine partibus completo, quae sano eidem desunt, quaeque concreta forma praecipi tando student. De calculorum ortu Boerhavius<sup>12)</sup> sicce

---

12) Boerhavii elementa chemiae.

censuit: generari calculum, quum terrestres secreti particulae, ut sales in aqua divisae, per modum crystallisationis chemicae executiantur, et concretione mutua unitae primum granula, qualia descripsit in experimento microscopico, deinde calculum efforment. Sed Hartenkeil<sup>13)</sup>: calculus, ut calcinatio et difficilis ejus solutio docet, ad salia terrestria reduci nequit; crystallisatio autem non nisi salibus, salinisve substantiis competit — certa encheiresi semper subsequitur — neque obvium requirit corpus, etsi in solida basi promptius, uti calculus, formetur. Excussio et apposito particularum concrescibilium tam crystallisationi quam lithogenesiae communis est; at in utraque naturae operatione multa iterum diversa reperiuntur. — Secedunt ergo moleculae solidae, graves, alienae, novamque inter se unionem ambiunt. His sese interponit gluten; quocum magna ipsis est affinitas. Nascitur informis massula, quae pro vario cohaesionis et appositionis modo nunc variam induit figuram et densitatem; atque ex alluente secreto sibi jungit nova elementa, sicque formatur calculi basis, porro lamella, dein lapillus, denique successu temporis per incrustationem calculus.

Concretio ex secreti abundantia excretioneque ejusdem prohibita. Massa secernendi liquoris salivalis crescit aut symptomatica aut salivatione critica. Stagnans in ductu clausa tumorem provocat, cui

13) Hartenkeil l. c.

primo stadio inest humor pellucidus. Secundo partes salivae aquosae, praecipitatis materiis anorganicis, partim resorbentur, fluidumque contentum spissescit atque color tumoris infuscatur; denique tertio stadio omne fere fluidum consumitur, illudque viscidum, anorganicis cum organicis partibus conjunctis, concrescit calculumque, qui dicitur salivalis, gignit, quo tumoris cavum completur. Sed cavendum est, ne ductus Whartonianus tumescens ranula confundatur. Munniks primus ranulam ex ductus illius extensione et dilatatione oriri censuit, tum Louis et chirurgi ceteri. Nec ulla autem sectio, nec observatio acutissima ranulae sedem huncce demonstravit. Ductus excretorius non tam extendi potest, quam necesse est, ut ranulam praegrandem circumcludat. Ranularum etiam contenta salivae neque paria neque similia sunt, atque Breschet talium tumorum in pueris inventorum sectione eosdem cystas esse demonstravit, quae aut in tela cellulosa laxa, sub tunica mucosa jacente, aut in bursis mucosis sublingualibus sese formarint. Concrementa in iisdem inventa ergo non sunt calculi salivales.

Parimodo sane concrementa in ipsa glandula parotide non omnia sunt salivalia. Tumores cystici in eadem inventi non rarissime degenerant in calculos. Analysis chemica tum sola nos certiores facere potest, num calculi in parotide concreti salivales, an non sint.

Caussae secreti stagnationis esse possunt ductuum excretoriorum atonia; irritabilitas diminuta in ductibus, quibus demum saliva lento modo educitur; effectus sy-

stematis nervosi impeditus, quin perturbatus, id quod in spasmatica ductum contractione partim ex irritatione idiopathica, v. c. calculorum, partim symptomatica contingere solet; pressio ductum ab intumescentibus partibus vicinis, atque obstacula, quae ostium ductus salivalis claudunt excretionemque saliva magis minusve prohibent.

**Qualitas saliva morbo.** Viscidus saliva liquor e glandulis effluit tardius leviusque provocat obstructionem, quam sanus. Quo modo facilime concretio calculosa fieri potest, quum jam per sese eidem faveat obstructio, atque sub proportione sputamen anorganicas partes heterogeneas plures contineat, quam in normali saliva statu inveniuntur. Saliva primitus morbo esse potest; quod fit ex organorum secernentium locali affectione, v. c. laxitate, atonia, irritabilitate nimia vel diminuta, effectu systematis nervosi in sistema ipsum vel exaltato vel irregulari, materiis morbosis e sanguine ad glandulas salivales collatis, dum vasa secernentia morbose irritant secretionemque perturbando deteriorem reddunt.

A sanguinis indole in organa saliva secretoria, eorum functionem salivaque naturam redundare, luculententer apparet. Cum sanguine vitiato etiam saliva corripitur, et quidem in hisce casibus:

- a) si partium sanguinis cohaesio turbatur, atque conditio, ideoque saliva proximarum, hucusque inter se observata, laeditur;
- b) si partes heterogeneae, imprimis excernendae particulae, in eo remanent, vel acrimoniae sanguini

admiscentur, qua ex re demum salivae indoles chemica vitiatur. Dum secreta et excreta male infecta sunt, haec organis salivalibus per vasa sanguifera et absorbentia facile advehuntur, vel in oris cavo et tubo intestinali salivae ipsi admiscentur, humor salivalis perquam corrumpitur.

**Diathesis** ceterum, quae dicitur **calculosa**, quatenus haec impedita excretione v. c. urinae, alvi, cum quibus partes terrestres e corpore eliminantur, producitur, semi-nium morbosum esse videtur, quod in systema salivale male influit. Partes enim terrestres in fluidis justo frequentiori copia colliguntur, et minus, quam par est, cum ceteris corporis principiis cohaerent, atque eo modo genesis calculorum salivalium valde promoveri posse videtur. Quod facillime accidit, si glandularum salivalium atonia subest.

Quod ad formationis attinet tempus, calculus tum brevissimis interstitiis, vel quatuordecim vel viginti diebus, tum intervallo longiore, vel uno vel viginti annis concrescit.

### **Quibus locis saepissime inveniantur calculi.**

In quibus glandulis ac ductibus excretoriis calculi salivales, et num in illis, an in hisce saepius inveniantur, e factis sequentibus nobis elucebit.

#### **A. Glandulae parotides.**

##### **1) Glandula ipsa.**

Sub tela cellulosa accumulatur lympha, mate-

ries tartarea, vel calculosa<sup>14)</sup> glandulae insidet.

2) **Ductus excretorius seu Stenonianus.**

Cavum ductus calculo obstruitur<sup>15).</sup>

3) **Glandula parotis accessoria cum duetu excretorio omni modo afficitur, quo et parotis ipsa, quacum, nisi accessoria separata adest, eadem vitia subit. Interdum scirrhosa reperiatur, nec non in ea concretio calculosa<sup>16).</sup>**

**B. Glandulae submaxillares.**

1) **Glandula ipsa.**

Puris in ea multum, quin et ipsi crines, nec non concretiones terrestres et calculosae<sup>17)</sup> inveniuntur.

2. **Ductus excretorius seu Whartonianus.**

Nimis dilatatur vel saliva, vel alio fluido,

---

14) Morgagni l. c. — Hannes l. c. — G. ten Haff l. c. — John in Meckel's Archiv l. c. — Dr. Koehnk calculos reperit, de quibus supra diximus.